
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 163 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 14. december 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD). 

 

Spørgsmål nr. 163:  

”Vil ministeren redegøre for kapaciteten og belægningen på Slagelse Sygehus i 

forhold til sengepladser i perioden 2018-2023. Vil ministeren desuden oplyse antallet 

af sengepladser, der er på stuer, og antallet af sengepladser, der er på gangarealer 

mv. Vil ministeren endvidere oplyse, hvordan optageområdet for Slagelse Sygehus er 

afgrænset?” 

 

Svar: 

For at kunne besvare spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Region Sjælland, som 

oplyser følgende:  

 

”Den maksimale kapacitet på Slagelse Sygehus har siden 2018 været konstant (354 

sengepladser). Den maksimale kapacitet angiver, hvor mange sengepladser der i 

ekstraordinære situationer kan opholde sig patienter i, som er under behandling på 

Slagelse Sygehus. Dette er dog ikke ensbetydende med det tilgængelige antal senge 

på Slagelse Sygehus. Dette antal senge svarer pt. til 95% af den maksimale kapacitet, 

og har været svingende over de senere år, blandt andet grundet 

beredskabssituationen under Covid-19 i 2020-2022. 

 

Antallet af gangpladser, der er godkendt af brandmyndighederne på Slagelse 

Sygehus, har været stabilt siden 2018 med moderate udsving grundet ibrugtagen af 

nye bygninger og arealer. Det ligger gennemsnitligt på ca. 4% af den maksimale 

sengekapacitet. 

 

Belægningen på Slagelse Sygehus har været høj for en række specialer over de sidste 

fire år, deriblandt lungemedicinsk, geriatrisk, ortopædkirurgisk og hjertemedicinsk 

speciale. For andre specialer deriblandt kirurgisk, intensiv, akutafdelingen og 

neurologisk har belægningen været svingende. 

 

Betragtes udviklingen for den gennemsnitlige belægningsprocent dvs. antallet af 

indlagte patienter i forhold til antallet af disponible senge for den medicinske og 

kirurgiske blok (se nedenstående figurer) er der i begge tilfælde i gennemsnit en 

belægning på over 100% de seneste to år.  
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Side 2 

Medicinsk blok: 

 

Kirurgisk blok: 

 

Akutafdelingen på Slagelse Sygehus agerer indgang for hovedparten af de indlagte 

patienter på sygehuset. Der er i den forbindelse foretaget flere initiativer til at 

håndtere og forbygge de høje belægninger på de specialiserede sengeafsnit. Blandt 

andet er de medicinske speciallæger blevet en fast del af bemandingen i 

akutafdelingen, for at optimere behandlingen, udredningen og den videre 

indlæggelse på stamafdelinger af de akutte patienter, og der er et øget fokus på 

fordelingen og flowet af patienter mellem sygehusets sengeafsnit. 

 

I de situationer, hvor der er mange patienter inden for et særligt sygdomsområde 

eller på en enkelt afdeling, er der mulighed for at udjævne den generelle belægning 

på sygehuset ved at placere patienter med et lettere og mere almindelige 

sygdomstilfælde på de sengeafsnit, hvor der ikke er fuld belægning. 

Disse initiativer skal også hjælpe med at håndtere den af natur svingende belægning 

på akut- og intensivområdet, der påvirkes af beredskabssituationer, 

sæsonvariationer, variationer over tidspunkt på døgnet samt ugedage. 

 

Optageområdet for Slagelse sygehuse afgrænses ud fra specialer og typen af 

henvendelse, hhv. akut eller planlagt. Dvs. at der er forskellige optageområder for de 

forskellige specialer og at der er forskellige optageområder for planlagte og akutte 

behandlinger. Derudover er der indenfor særlige diagnoser og behandlinger højt 

specialiserede funktioner, som giver ændringer i hvor patienten ender med at få 

undersøgelse og behandling, og som dermed ændrer på optageområderne for sub-

specialer.” 

 

 



 

Side 3 

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Region Sjælland.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


